
 

Decreto Dirigenziale n. 20 del 03/08/2018

 
Dipartimento 70 -  Strutture di Missione

 

Direzione Generale 7 - Struttura Tecnica di Missione per l Attuazione Delibera CIPE

54/2016

 

U.O.D. 2 - UOD Area Tecnica

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  DELIBERA CIPE N. 54/2016. PO INFRASTRUTTURE FSC 2014/2020.  DGR N. 104.2018.

ASSE TEMATICO A  "INTERVENTI STRADALI" - LINEA D'AZIONE  "INTERVENTI DI

ADEGUAMENTO E RAZIONALIZZAZIONE DELLA RETE STRADALE". REALIZZAZIONE

DI UN COLLEGAMENTO VELOCE FRA L'AUTOSTRADA A3 SA-RC (SVINCOLO

CONTURSI) E L'AUTOSTRADA A16 (SVINCOLO GROTTAMINARDA) 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  6 Agosto 2018



IL DIRIGENTE
PREMESSO che

a. con  Delibera  CIPE  del  1°  dicembre  2016,  n.  54,  è  stato  approvato  il  Piano  Operativo
Infrastrutture FSC 2014/2020 adottato, ai sensi della legge n. 190/2014, dalla Cabina di Regia
istituita  con DPCM del  25 febbraio 2016,  su proposta  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e dei
Trasporti;

b. detto  Piano  Operativo  ha  come  obiettivo  strategico  quello  di  migliorare  la  rete  stradale  e
ferroviaria favorendo l'accessibilità ai territori e all'Europa superando le strozzature nella rete con
particolare riferimento alla mobilità da e verso i nodi, nonché alla mobilità nelle aree urbane e
provvedere  alla  messa  in  sicurezza  del  patrimonio  infrastrutturale  per  una  mobilità  sicura  e
sostenibile, nonché alla sicurezza delle dighe;

c. l’art. 2, lettera a) della delibera CIPE 25/2016, che disciplina l’utilizzo delle risorse afferenti al
FSC  2014/2020,  prevede  che  le  linee  d’intervento  programmate  sono  attuate  direttamente
dall’amministrazione di riferimento destinataria delle risorse o, in alternativa, mediante Accordi di
programma quadro rafforzati ovvero attraverso convenzioni e/o contratti con i soggetti attuatori,
valutando  necessaria/opportuna  o  comunque  maggiormente  efficace  una  modalità  attuativa
basata su un forte coordinamento multilivello;

d. con la deliberazione di Giunta Regionale n. 104 del 20 febbraio 2018 si è, tra l'altro, preso atto
dello  stanziamento  disposto,  nell'ambito  “Strade  di  interesse  regionale”,  dalla  delibera  CIPE
54/2016 a valere sul FSC 2014/2020;

e. relativamente all’Asse Tematico A del  Piano Operativo di  cui  alla menzionata Delibera CIPE
54/2016 – Interventi  Stradali  -  Linea d'azione “Interventi  di  adeguamento e razionalizzazione
della rete stradale, figura l'intervento oggetto di finanziamento di seguito riportato:
“Realizzazione  di  un  collegamento  veloce  fra  l'Autostrada  A3  SA-RC (Svincolo  Contursi)"  e
l'autostrada A16 (Svincolo Grottaminarda)", per un valore complessivo di euro 65.000.000,00; 

f. la Giunta Regionale, con la citata deliberazione n. 104/2018, ha approvato sia i necessari indirizzi
in merito alle procedure da avviare in attuazione della suddetta delibera CIPE 54/2016 sia, tra gli
altri, lo schema di Convenzione, al fine di assicurare il sollecito utilizzo delle risorse destinate alla
realizzazione degli interventi con Soggetto Attuatore il Commissario di Governo ex art.86 Legge
289/02;

g. in data 19 marzo 2018 si è proceduto alla sottoscrizione della citata Convenzione, che risulta
essere stata ammessa alla registrazione l'11/5/2018 presso la Corte dei Conti;

CONSIDERATO che

a. l'art. 12 della citata Convenzione prevede che la Regione Campania si impegni a regolare i 
rapporti con il Soggetto Attuatore dei singoli interventi, attraverso specifici atti negoziali o 
provvedimenti amministrativi volti a garantire il rispetto dei tempi, delle modalità e degli obblighi 
relativi all'attuazione dell'intervento, anche in linea con le disposizioni del Sistema di gestione e 
controllo per la gestione delle risorse afferenti al FSC 2014/2020;

b. in particolare, a tal fine è stato predisposto uno schema di convenzione che allegato al presente 
provvedimento ne costituisce parte integrante e sostanziale;

c. il citato schema è stato trasmesso con nota prot. n. 492093 del 27/07/2018 per la condivisione 
con il Soggetto attuatore, Commissario Straordinario di Governo ex art.86 Legge 289/02, come 
indicato nella convenzione sottoscritta con il MIT e sottoposta al visto di registrazione della Corte 
dei Conti;  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  6 Agosto 2018



CONSTATATO che

a. con nota del 30/07/2018 prot. n. 31807 FDA il Soggetto Attuatore, il Commissario di Governo ex
art.86 Legge 289/02, ha condiviso il testo relativo alla Convenzione nella formulazione allegata al
presente provvedimento;

b. con la medesima nota è stata trasmessa dal citato Soggetto Attuatore una dettagliata relazione
per l'intervento di cui in premessa, unitamente al relativo cronoprogramma di attuazione;

RILEVATO che

a. con legge regionale n. 39 del 29/12/2017 è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per
il triennio 2018-2020 della Regione Campania;

b. con Delibera n. 11 del 16/01/2018, la Giunta Regionale ha approvato il Documento Tecnico di 
Accompagnamento al bilancio di previsione finanziario per il triennio 2018-2020 nonchè il 
Bilancio Gestionale per gli anni 2018-2020, con contestuale aggiornamento dei residui e della 
cassa;

c. con Delibera di Giunta Regionale n. 227 del 17/04/2018, sono stati istituiti nel bilancio gestionale 
2018-2020 i capitoli di bilancio con la relativa iscrizione in termini di competenza per gli esercizi 
finanziari 2018/2019/2020 e di cassa per l'esercizio 2018;

d. con Decreto dirigenziale n. 18 del 6/7/2018 si è provveduto all'accertamento della somma 
complessiva di € 1.023.000.000,00; 

RITENUTO

a. di  dover  procedere  all’approvazione,  ai  fini  della  successiva  sottoscrizione,  dello  schema  di
convenzione,  che  allegato  al  presente  provvedimento  ne  costituisce  parte  integrante  e
sostanziale  (Allegato  A),  contenente  la  regolamentazione  dei  reciproci  obblighi  ed  impegni
finanziari nella fase di attuazione dell'intervento “Realizzazione di un collegamento veloce fra
l'Autostrada A3 SA-RC (Svincolo Contursi)" e L'autostrada A16 (Svincolo Grottaminarda)",   per
un valore complessivo di euro 65.000.000,00;     

b. di dover dare atto che il cronoprogramma dell'intervento, trasmesso dal Commissario ad acta con
nota prot. 31807 FDA del 30/07/2018, risulta coerente con la tempistica dettata dal CIPE con la
Delibera 26 del 2018;

c. di dover nominare quale responsabile del procedimento ai sensi di legge l’ing. Lucio Buonocore,
funzionario incardinato presso la Struttura Tecnica di  Missione per l’attuazione della Delibera
CIPE 54/2016;

d. di  dover  procedere all'impegno  dell'importo  di  €  65.000.000,00 a  favore  del  Commissario  di
Governo  ex  art.  86,  Legge  289/02,  Soggetto  Attuatore  dell'intervento  succitato,  sul  bilancio
gestionale 2018-2020 di cui € 2.600.000,00 su E.F. 2018, € 11.500.000,00 su E.F. 2019 ed €
50.900.000,00  su  E.F.  2020  facendo  gravare  la  spesa  sul  cap.  2980  a  titolarità  della  UOD
70.07.02, avente la seguente transazione:

CAP Missione
Program

ma
Titolo

Macro
aggreg

.
V livello/SIOPE COFOG

Cod.ID.
Spesa

UE
Ricorrenti

Perimetro
Sanità

2980 10 6 2 203 2.03.01.04.001 04.5 8 4 3

e. di dover precisare che i succitati impegni devono essere correlati agli accertamenti disposti con
Decreto dirigenziale n.18 del 6/7/2018;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  6 Agosto 2018



f. di  dover  rinviare  a  successivo  provvedimento  l’ammissione  a  finanziamento  dell'intervento
oggetto  del  presente provvedimento,  all’esito  della  produzione della  documentazione prevista
nella convenzione allegata al presente atto; 

VISTI

a. il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 e s.m.i.;
b. il D.P.C.M. 28 dicembre 2011;
c. la legge regionale n.39 del 29 dicembre 2017;
d. la Delibera di giunta Regionale n.11 del 16/01/2018;
e. la Delibera CIPE 25/2016;
f. la Delibera CIPE 26/2016;
g. la Delibera CIPE 54/2016;
h. la Delibera CIPE 26/2018;
i. la DGR n. 306 del 28/06/2016;
j. il D. Lgs. n.50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.;
k. il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e ss.mm.ii.; 
l. il DPGRC n. 25 del 14/02/2018;
m. la DGR n. 104 del 20/02/2018;
n. la DGR n. 227 del 17/04/2018;

Alla stregua dell'istruttoria compiuta dal Funzionario responsabile del procedimento e sulla scorta della 
espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Dirigente della UOD 70.07.02

DECRETA

per le motivazioni di cui in narrativa e che si intendono qui integralmente riportate;

1. di  procedere  all’approvazione,  ai  fini  della  successiva  sottoscrizione,  dello  schema  di
convenzione,  che  allegato  al  presente  provvedimento  ne  costituisce  parte  integrante  e
sostanziale,  contenente la  regolamentazione dei  reciproci  obblighi  ed impegni  finanziari  nella
fase di attuazione dell'intervento “Realizzazione di un collegamento veloce fra l'Autostrada A3
SA-RC  (Svincolo  Contursi)"  e  l'autostrada  A16  (Svincolo  Grottaminarda)", per  un  valore
complessivo di euro 65.000.000,00; 

    
2. di dare atto che il cronoprogramma dell'intervento trasmesso dal Commissario ad acta con nota

prot.  31807 FDA del  30/07/2018,  risulta  coerente  con la  tempistica  dettata  dal  CIPE con  la
Delibera 26 del 2018;

3. di  nominare  quale  responsabile  del  procedimento  ai  sensi  di  legge  l’ing.  Lucio  Buonocore,
funzionario incardinato presso la Struttura Tecnica di  Missione per l’attuazione della Delibera
CIPE 54/2016;

 
4. di procedere all'impegno dell'importo di € 65.000.000,00, a favore del Commissario di Governo

ex art.  86,  Legge 289/02,  Soggetto  Attuatore  dell'intervento succitato,  sul  bilancio gestionale
2018-2020,  di  cui  €  2.600.000,00  su  E.F.  2018,  €  11.500.000,00  su  E.F.  2019  ed  €
50.900.000,00 su E.F.  2020,  facendo gravare  la  spesa  sul  cap.  2980 a titolarità  della  UOD
70.07.02, avente la seguente transazione:

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  6 Agosto 2018



CAP Missione
Program

ma
Titolo

Macro
aggreg

.

V
livello/SIOPE

COFOG

Cod.ID
.

Spesa
UE

Ricorrenti
Perimetro

Sanità

2980 10 6 2 203 2.03.01.04.001 04.5 8 4 3

5. di  imputare  la  predetta  spesa,  nell’ambito  delle  risorse  allocate  nel  Bilancio  Finanziario
Gestionale 2018/2020 all’interno della Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità - Programma 6
- Titolo 2, al capitolo 2980 (FSC 2014/2020 Piano Operativo Infrastrutture – art. 1, comma 703,
lettera b della legge n. 190/2014 - Delibera CIPE n. 54/2016);

6. di rinviare a successivo provvedimento l’ammissione a finanziamento dell’intervento oggetto del
presente  provvedimento,  all’esito  della  produzione  della  documentazione  prevista  nella
convenzione allegata al presente atto; 

7. di trasmettere il presente decreto alla Direzione Generale della Mobilità, allo Staff “Funzioni di
supporto  tecnico  operativo  Gestione  e  Coordinamento  dei  procedimenti  di  spesa  e  del
riconoscimento  dei  debiti  fuori  bilancio”  della  Direzione  Generale  Risorse  Finanziarie, al
competente Ufficio per la pubblicazione sul BURC, all'Ufficio  competente  per  la
pubblicazione nella sezione Trasparenza / bilanci” del sito istituzionale della Regione
Campania e al Soggetto attuatore,   Commissario di Governo ex art. 86, Legge 289/02.

Somma

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  6 Agosto 2018


	BURC n. 55 del  6 Agosto 2018

